[image: gerb]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       26.12.2024										№ 1370

г. Красноуфимск

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета                                   городского округа Красноуфимск субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением Администрации городского округа Красноуфимск от 18.10.2023 № 986 «О наделении Межмуниципального фонда «Красноуфимский центр развития предпринимательства» функциями организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, при реализации муниципальной программы (подпрограммы) по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Красноуфимск», руководствуясь ст. ст. 31, 48 Устава МО городской округ Красноуфимск
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: _Hlk184208861]Утвердить Порядок предоставления из бюджета городского округа Красноуфимск субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на официальном сайте городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и действует с 1 января 2025 года.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Красноуфимск от 31.05.2021 № 387 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа Красноуфимск субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск Е.Н. Антипину.

Глава городского округа Красноуфимск                                                 М.А. Конев

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа Красноуфимск
 от   26.12.2024 № 1370

[bookmark: P30]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК СУБСИДИЙ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОДДЕРЖКУ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета городского округа Красноуфимск субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».
1.2. Настоящий Порядок определяет цели, условия, порядок предоставления и возврата субсидии, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и ответственности за их нарушение.
1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
1) субсидия - средства местного бюджета, предоставляемые некоммерческой организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на безвозмездной основе на финансовое обеспечение затрат при осуществлении деятельности;
2) получатель субсидии – некоммерческая организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющая право на получение субсидии;
3) главный распорядитель бюджетных средств – орган местного самоуправления, напрямую получающий средства из бюджета и наделенный правом распределять их между подведомственными распорядителями и получателями бюджетных средств.
1.4. Субсидия предоставляется с целью реализации мероприятий Подпрограммы 4. «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Красноуфимск» муниципальной программы «Развитие и обеспечение эффективности деятельности администрации городского округа Красноуфимск до 2028 года», утвержденной постановлением Администрации городского округа Красноуфимск от 13.11.2013 № 1336.
1.6. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на предоставление субсидии, является Администрация городского округа Красноуфимск.
1.7. Получателем субсидии является межмуниципальный фонд «Красноуфимский центр развития предпринимательства».
1.8. Способ предоставления субсидии - финансовое обеспечение затрат.
1.9. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Бюджет" в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

2.1. Предоставление субсидии осуществляется за счет средств и в размере, утвержденном на эти цели в бюджете городского округа Красноуфимск на текущий год в рамках реализации Подпрограммы 4. «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Красноуфимск» муниципальной программы «Развитие и обеспечение эффективности деятельности администрации городского округа Красноуфимск до 2028 года», утвержденной постановлением Администрации городского округа Красноуфимск от 13.11.2013 № 1336.
[bookmark: Par89]2.2. Право на получение субсидии имеет некоммерческая организация, не являющаяся муниципальным учреждением и которая на 1-ое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий из местного бюджета (далее - Соглашение),  соответствует следующим требованиям:
1) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25% (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);
2) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
3) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
4) не получает средства из местного бюджета на основании иных нормативных правовых актов городского округа Красноуфимск на цели, установленные настоящим Порядком;
5) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";
6) отсутствует на едином налоговом счете или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
7) отсутствует просроченная задолженность по возврату в местный бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед городским округом Красноуфимск;
8) не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к объединению другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность объединения не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) объединения;
10) имеет государственную регистрацию в установленном федеральным законом порядке.
2.3. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в Администрацию городского округа Красноуфимск заявку на заключение Соглашения (далее – Заявка) по форме согласно Приложению к настоящему Порядку, с приложением следующих документов:
2.3.1. выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за 30 календарных дней до предоставления документов;
2.3.2. справка Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №2 по Свердловской области об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций на дату подачи заявления;
2.3.3. справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату средств в бюджет городского округа Красноуфимск;
2.3.4. справка о том, что получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
2.3.5. справка, подтверждающая, что получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
2.3.6. справка подтверждающая, что получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
2.3.7. справка подтверждающая, что получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием".
2.4. Документы, указанные в пункте 2.3. настоящего Порядка, рассматриваются Администрацией городского округа Красноуфимск в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем их получения по данным государственных информационных систем.
2.5.  Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, указанным в  пункте 2.3. настоящего Порядка, или их непредставление (представление не в полном объеме);
2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем субсидии;
3) несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным настоящим Порядком.
2.6. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии Администрация городского округа Красноуфимск заключает с получателем субсидии Соглашение в соответствии с типовой формой, утвержденной Финансовым управлением Администрации городского округа Красноуфимск.
2.7. В случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, новые условия согласовываются с получателем субсидии или при недостижении согласия по новым условиям Соглашение расторгается.
2.8. Главный распорядитель на основании заключенного Соглашения перечисляет субсидию, путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации, не позднее 10 рабочего дня, следующего за днём представления получателем субсидии главному распорядителю заявки на предоставление субсидии.
2.9. Результатом предоставления субсидии является выполнение получателем субсидии количественных показателей (показателей результативности) выполнения мероприятий, установленных Соглашением.
2.10. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
2.11. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

3.1. Получатель субсидии предоставляет в Управление экономического развития Администрации городского округа Красноуфимск не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в котором была получена субсидия:
1) отчет о достижении показателей результативности предоставления субсидий по форме, установленной в Соглашении;
2) отчет о расходовании субсидий по форме, установленной в Соглашении, с приложением копий документов, подтверждающих понесенные затраты и заверенных надлежащим образом;
3) пояснительную записку по реализации Соглашения, которая должна содержать:
указание на участников, выполняющих услуги при реализации мероприятия;
описание информации о ходе исполнения, результатах реализации мероприятия;
информацию о достижениях и проблемах, выявленных в ходе реализации мероприятия;
информацию о причинах недостижения результатов в ходе выполнения мероприятия.
Управление экономического развития Администрации городского округа Красноуфимск в течение пяти рабочих дней осуществляет проверку предоставления документов, визирует и направляет отчетность в Красноуфимское МКУ «Централизованная бухгалтерия».
3.2. Администрация городского округа Красноуфимск вправе запросить дополнительные документы в целях проверки объема выполненных работ и произведенных затрат.

4. ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ (МОНИТОРИНГА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ОТВЕСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

4.1. Контроль (мониторинг) за соблюдением получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляет главный распорядитель средств местного бюджета, предоставивший субсидию, а также органы внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральными стандартами.
4.2. Получатель субсидии несет установленную действующим законодательством ответственность за нецелевое использование субсидии.
[bookmark: P161]4.3. Не использованные в текущем финансовом году средства субсидии подлежат возврату в бюджет городского округа Красноуфимск не позднее 20 декабря текущего финансового года.
4.4. Размер средств субсидии, подлежащих возврату, определяется в зависимости от достижения уровня установленных значений показателей результативности использования субсидии в рамках реализации мероприятий, установленных Соглашением, и рассчитывается по формуле:
V = Smo x kср / 100%, где:
V - размер средств, подлежащих возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены;
Smo - субсидия за счет средств бюджета;
kср - процент возврата средств, который определяется по формуле:
kср = 100% - ((k1 + k2 + ... + ki) / n), где:
k1 + k2 + ... + ki - процент фактически достигнутого значения показателя результативности от планового. В случае перевыполнения фактического значения показателя результативности от планового учитывается 100-процентный результат его выполнения;
n - количество показателей результативности по мероприятию, предусмотренному Соглашением.
4.5. При выявлении главным распорядителем средств местного бюджета и (или) органами муниципального финансового контроля нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидии по письменному требованию главного распорядителя средств местного бюджета субсидия подлежит возврату в бюджет городского округа Красноуфимск в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования.
4.6. При невозврате субсидии в установленный срок главный распорядитель средств местного бюджета принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в судебном порядке.

Приложение
к Порядку предоставления из бюджета
городского округа Красноуфимск субсидий
некоммерческим организациям, осуществляющим поддержку
 субъектов малого и среднего предпринимательства

ЗАЯВКА
НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ

В соответствии с _______________________________________________________ прошу заключить с _______________________________________________________________
					 (наименование заявителя)
Соглашение о предоставлении субсидии на __________________________________________
в размере _______________________________________________________________________
                             (сумма цифрами и прописью)
Информация о заявителе:
Полное наименование организации _________________________________________________
________________________________________________________________________________
Юридический адрес: ______________________________________________________________
Фактический адрес: _______________________________________________________________
Контактный телефон, факс, e-mail __________________________________________________
________________________________________________________________________________
Контактное лицо _________________________________________________________________
ИНН ___________________________________ КПП ________________
ОГРН __________________________________ ОКТМО ______________
Банковские реквизиты:
Расчетный счет (с указанием банка) _________________________________________________
________________________________________________________________________________
К/с _____________________________________________________________________________
БИК ________________________

Прилагаемые документы:
1.
2.
3.
4.
…….

Руководитель организации                          подпись                                         Ф.И.О.

                  МП

image1.png